www.dre.pt

N.º 242 15 de dezembro de 2020 Pág. 92

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete da Secretária de Estado da Educação

Despacho n.º 12144/2020

Sumário: Designa Ana Cristina Barbosa Carvalho como secretária pessoal.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º
e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de
secretária pessoal no meu Gabinete Ana Cristina Barbosa Carvalho, técnica de apoio auxiliar da
IP — Infraestruturas de Portugal, S. A., com efeitos a 29 de setembro de 2020.

2 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto-lei, a nota curricular da ora
designada é publicada em anexo ao presente despacho.

3 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se na
2.ª série do Diário da República e publicite-se na página eletrónica do Governo.

25 de novembro de 2020. — A Secretária de Estado da Educação, Inês Pacheco Ramires
Ferreira.

Nota curricular

Nome: Ana Cristina Barbosa Carvalho.
Data de nascimento: 25 de outubro de 1971.
Formação académica: 12.º ano de escolaridade.
Experiência profissional relevante:

De 20 de janeiro de 2018 a 31 de julho de 2020 — técnica de apoio parlamentar na Divisão
de Apoio às Comissões da Assembleia da República, desempenhando funções na:

Comissão de Orçamento e Finanças;
Comissão Parlamentar de Inquérito à Recapitalização da Caixa Geral de Depósitos e à Gestão

do Banco;
Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa;
De 1 de junho de 2015 a 19 de janeiro de 2018 — funções de secretariado do diretor da Dire-

ção Jurídica da IP — Infraestruturas de Portugal, S. A.;
De 1 de fevereiro de 2014 a 31 de maio de 2015 — funções de secretariado da diretora da

Direção Financeira e de Mercados da EP — Estradas de Portugal, S. A.;
De 17 de outubro de 2010 a 31 de janeiro de 2014 — funções de secretariado do conselho de

administração da EP — Estradas de Portugal, S. A.;
De 1 de fevereiro de 2007 a 17 de outubro de 2010 — funções de técnica administrativa e

secretariado do Gabinete de Expropriações do IEP — Instituto das Estradas de Portugal, E. P. E.,
e da EP — Estradas de Portugal, S. A.;

De 1996 a 2007 — funções de secretariado e apoio técnico na área desportiva (Sporting Clube
de Portugal, Sporting — Sociedade Anónima Desportiva, S. A., e Alverca Futebol, S. A. D.).

313783166